ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27 октября 2018 г. N 2322-р

1. Утвердить прилагаемые:

перечень парфюмерно-косметической продукции, товаров бытовой химии и средств личной

гигиены в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической

деятельности, на деятельность по обороту которых не распространяется действие Федерального

закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции";

перечень парфюмерно-косметической продукции, товаров бытовой химии и средств личной

гигиены в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза, на деятельность по обороту которых не распространяется

действие Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции".

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 ноября 2018 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 27 октября 2018 г. N 2322-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ПАРФЮМЕРНО-КОСМЕТИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ, ТОВАРОВ

БЫТОВОЙ ХИМИИ И СРЕДСТВ ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ В СООТВЕТСТВИИ

С ОБЩЕРОССИЙСКИМ КЛАССИФИКАТОРОМ ПРОДУКЦИИ ПО ВИДАМ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБОРОТУ

КОТОРЫХ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ДЕЙСТВИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА

ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ

ПРОДУКЦИИ И ОБ ОГРАНИЧЕНИИ ПОТРЕБЛЕНИЯ

(РАСПИТИЯ) АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ"

Наименование парфюмерно-косметической продукции,

товаров бытовой химии и средств личной гигиены

Код ОК

034-2014

(КПЕС

2008)

Максимальный объем

потребительской тары

(упаковки), мл

Вещества органические поверхностно-активные, кроме

мыла

 20.41.20 250

  Мыло туалетное жидкое 20.41.31.130 1000

  Мыло хозяйственное жидкое 20.41.31.140 1000

  Мыло прочее, не включенное в другие группировки 20.41.31.190 1000

Вещества органические поверхностно-активные и средства,

используемые в качестве мыла

 20.41.31.210 5000

  Средства моющие 20.41.32.110 5000

  Средства для мытья посуды 20.41.32.111 5000

  Средства моющие для автомобилей 20.41.32.112 5000

  Средства моющие для окон 20.41.32.113 5000

  Средства моющие для туалетов и ванных комнат 20.41.32.114 5000

  Средства моющие прочие 20.41.32.119 5000

  Средства стиральные 20.41.32.120 5000

  Средства пастообразные стиральные 20.41.32.122 3000

  Средства для смягчения изделий из тканей 20.41.32.124 3000

  Средства стиральные прочие 20.41.32.129 5000

Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в

помещениях

 20.41.41.000 1000

Воски искусственные (синтетические) и воски готовые

прочие

 20.41.42 500

  Средства, кремы, мастики для обуви полирующие 20.41.43.110 750

  Средства, кремы, мастики для мебели и полов полирующие 20.41.43.120 3000

Средства, кремы, мастики для транспортных средств

полирующие

 20.41.43.130 3000

Средства, кремы, мастики для стекла или металла

полирующие

 20.41.43.140 3000

  Пасты чистящие 20.41.44.110 3000

  Средства чистящие прочие 20.41.44.190 3000

  Духи <*> 20.42.11.110 150

 Вода туалетная 20.42.11.120

 Одеколоны 20.42.11.130

  Средства для макияжа губ и глаз 20.42.12 250

  Средства для маникюра или педикюра 20.42.13 250

  Гримы, гуммозы 20.42.14.120 250

Средства для ухода за кожей, макияжа или защитные

средства для кожи (включая солнцезащитные и для загара),

не включенные в другие группировки

 20.42.15 250

Шампуни, лаки для волос, средства для завивки или

распрямления волос

 20.42.16 500

Лосьоны и прочие средства для волос, не включенные в

другие группировки

 20.42.17 500

  Пасты зубные 20.42.18.111 300

  Пасты фиксирующие и порошки для зубных протезов 20.42.18.120 300

  Средства гигиены полости рта и зубов прочие 20.42.18.190 300

  Средства для бритья 20.42.19.110 250

  Дезодоранты и антиперспиранты 20.42.19.120 250

Средства парфюмерные, косметические и туалетные

средства прочие, не включенные в другие группировки

 20.42.19.190 250

  Клеи на основе полимеризационных смол 20.52.10.110 500

  Клеи на основе смол, получаемых поликонденсацией 20.52.10.120 500

Клеи на основе природных химически модифицированных

смол

 20.52.10.130 500

  Клеи на основе резины (каучука) 20.52.10.140 500

  Клеи прочие 20.52.10.190 500

  Масла эфирные 20.53.10.110 25

--------------------------------

<*> Включая парфюмерные воды.

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 27 октября 2018 г. N 2322-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ПАРФЮМЕРНО-КОСМЕТИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ, ТОВАРОВ

БЫТОВОЙ ХИМИИ И СРЕДСТВ ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ В СООТВЕТСТВИИ

С ЕДИНОЙ ТОВАРНОЙ НОМЕНКЛАТУРОЙ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,

НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБОРОТУ КОТОРЫХ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

ДЕЙСТВИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ГОСУДАРСТВЕННОМ

РЕГУЛИРОВАНИИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО

СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ

ПРОДУКЦИИ И ОБ ОГРАНИЧЕНИИ ПОТРЕБЛЕНИЯ

(РАСПИТИЯ) АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ"

Наименование парфюмерно-косметической продукции, товаров

бытовой химии и средств личной гигиены <*>

Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Максимальный

объем

потребительской

тары (упаковки),

мл

 Масла эфирные (содержащие или не содержащие терпены) 3301

12

100 0

3301

12

900 0

3301

13

100 0

3301

13

900 0

3301

19

200 0

3301

19

800 0

3301

24

100 0

3301

24

900 0

3301

25

100 0

3301

25

900 0

3301

29

110 0

3301

29

310 0

3301

29

410 0

3301

29

710 0

3301

29

790 0

3301

29

910 0

25

 Духи и туалетная вода 3303

00

150

Косметические средства или средства для макияжа и средства для ухода

за кожей (кроме лекарственных), включая средства против загара или

для загара;

средства для маникюра и педикюра

 3304 250

  Средства для волос 3305 500

 Средства гигиены полости рта и зубов 3306

10

000 0

3306

90

000 0

300

Средства, используемые до, во время и после бритья, дезодоранты и

антиперспиранты индивидуального назначения и прочие парфюмерные,

косметические или туалетные средства, в другом месте не

поименованные или не включенные, включая парфюмерные воды

3307

10

000 0

3307

20

000 0

3307

90

000

250

 Средства для ароматизации или дезодорирования воздуха помещений 3307

49

000 0

1000

Средства для мытья кожи в виде жидкости или крема, расфасованные

для розничной продажи, содержащие или не содержащие мыло

3401

30

000 0

<**>

1000

Моющие и чистящие средства, включая вспомогательные моющие

средства

3402

20

5000

 Воски искусственные и воски готовые прочие 3404

<**>

500

 Ваксы, кремы и аналогичные средства для обуви или кожи 3405

10

000 0

750

Полироли, мастики и аналогичные средства для ухода за деревянной

мебелью, полами или прочими изделиями из дерева

3405

20

000 0

3000

 Готовые клеи 3506

<**>

500

--------------------------------

<*> Для целей применения настоящего приложения товары определяются исключительно кодами

ТН ВЭД ЕАЭС, наименование парфюмерно-косметической продукции, товаров бытовой химии и

средств личной гигиены приведено только для удобства пользования.

<**> Для целей применения настоящего приложения необходимо руководствоваться как кодом ТН

ВЭД ЕАЭС, так и наименованием парфюмерно-косметической продукции, товаров бытовой химии и

средств личной гигиены.